

Câmara Municipal de Pombal

RUA CEL. JOSE AVELINO, 416 - centro - CEP: 58840-000 - Pombal\PB CNPJ: 24.226.342/0001-92 - Tel: 8334312423 - Site: www.pombal.pb.leg.br

<u>014ª (DÉCIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª (VIGÉSIMA) LEGISLATURA (2025 - 2028) - 1º PERÍODO (02/01/2025 À 31/12/2026) DE 18 DE MARÇO DE 2025</u>

EXPEDIENTE DO DIA

OFÍCIO CIRCULAR: Nº. 003/2025 - MESA DIRETORA

A todos que compõem as igrejas evangélicas: Igreja Revelação de Deus, 1ª Igreja Batista, Igreja Presbiteriana, Igreja evangélica Batista, Igreja Congregacional e Igreja Verbo da Vida de Pombal-PB, comunicando a aprovação por unanimidade de votos da Moção de Congratulação e a Aplaudos Nº. 018/2025.

PARECER: Nº. 029/2025 - COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Parecer favorável ao Projeto de Lei Nº. 024/2025.

PARECER: Nº. 030/2025 - COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Parecer favorável ao Projeto de Lei Nº. 030/2025.

PARECER: Nº. 031/2025 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL Parecer favorável ao Projeto de Lei Nº. 027/2025.

MOCÃO: Nº. 020/2025 - JANDILSON VIEIRA FEITOSA

Moção de Congratulações e Aplausos ao Sr. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA (Chicola), pela chamada pública para a seleção de candidatos a Registro de Mestre das Artes Canhoto da Paraíba - REMA.

INDICAÇÃO: Nº. 125/2025 - JORISMAR DA SILVA CARDOSO

Indicando ao Exm^o. Sr. Claudenildo Alencar Nóbrega, Prefeito Constitucional de Pombal-PB, a necessidade de se proceder com os serviços de limpeza na galeria situada por trás da Rua dos Roques.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 071/2025 - MESA DIRETORA

A todos que compõem a Comunidade Católica "REMIDOS NO SENHOR", comunicando a aprovação por unanimidade de votos da Moção de Congratulações e Aplausos Nº. 017/2025, de autoria do Vereador Fábio Queiroga.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 066/2025 - MESA DIRETORA

Ao Exmº. Sr. Claudenildo Alencar Nóbrega, Prefeito Constitucional de Pombal-PB, enviando Projeto de Lei Nº. 020/2025 e as Indicações Nº.s 108, 109, 110 e 111/2025.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 067/2025 - MESA DIRETORA

Ao Exmº Sr. Rogério Martins de Arruda, Secretário de Trânsito do Município de Pombal-PB, encaminhando as indicações Nº.s 112 e 113/2025.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 068/2025 - MESA DIRETORA

Aos familiares do Sr. FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA (Chico de Quincô), comunicando o deferimento do Requerimento Nº. 016/2025, que fez registrar Votos de Profundo Pesar pelo

Câmara Municipal de Pombal CNPJ: 24.226.342/0001-92 www.pombal.pb.leg.br/sessoes/509



alegislativo Página(s) 1 de 1



Câmara Municipal de Pombal

RUA CEL. JOSE AVELINO, 416 - centro - CEP: 58840-000 - Pombal\PB CNPJ: 24.226.342/0001-92 - Tel: 8334312423 - Site: www.pombal.pb.leg.br

falecimento do mesmo.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 069/2025 - MESA DIRETORA

Ao Ilmº. Sr. Marcos Vinicius Neves Presidente da CAGEPA, comunicando a aprovação por unanimidade de votos do Requerimento Nº. 015/25025 de autoria do Vereador Paulo Gomes.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 075/2025 - MESA DIRETORA

Ao Exm^o. Sr. Claudenildo Alencar Nóbrega, Prefeito Constitucional, enviando os Projetos de Leis N^o.s 019 e 021/2025.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 074/2025 - MESA DIRETORA

Ao Exmº. Sr. Agostinho Pereira da Paixão Neto, Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Pombal-PB, enviando a Indicação Nº. 114/2025.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 073/2025 - MESA DIRETORA

A Ilm^a. Sra. Ramaiana Kevia Dandas Werton Diretora do Hospital Regional de Pombal-PB, Enviando a ndicação Nº. 107/2025.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 072/2025 - MESA DIRETORA

A todos que compõem a Rádio Bom Sucesso FM, comunicando a aprovação por unanimidade de votos da Moção de Congratulações e Aplausos Nº. 016/2025.

OFÍCIO EXPEDIDO: Nº. 070/2025 - MESA DIRETORA

Ao Ilmº. Sr. Basílio Vale Pedroda Filho, Chefe Regional da CAGEPA, comunicando a aprovação por unanimidade de votos do Requerimento Nº. 014/2025 de autoria do Vereador Emanoel Telmo.

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI: Nº. 022/2025 - PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção social ao Centro de Educação Integral "Margarida Pereira da Silva" - CEMAR, no valor de R\$ 266.909,65, Programa "Amigo de Valor" e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: Nº. 023/2025 - PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção social ao Centro de Educação Integral "Margarida Pereira da Silva" - CEMAR, no valor de R\$ 314.946,00, Projeto "Acertando Passos", e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: Nº. 026/2025 - JORISMAR DA SILVA CARDOSO

Denomina uma das ruas de nossa Cidade "RAIMUNDO ALVES DE OLIVEIRA (DOCA DA BUDEGA)".

PROJETO DE LEI: Nº. 025/2025 - PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar e doar um imóvel edificado ao Sra. Maria de Fátima Pereira da Silva e dá outras providências.

Câmara Municipal de Pombal CNPJ: 24.226.342/0001-92 www.pombal.pb.leg.br/sessoes/509



alegislativo Página(s) 2 de 2



Câmara Municipal de Pombal

RUA CEL. JOSE AVELINO, 416 - centro - CEP: 58840-000 - Pombal\PB CNPJ: 24.226.342/0001-92 - Tel: 8334312423 - Site: www.pombal.pb.leg.br

PROJETO DE LEI: Nº. 027/2025 - JANDILSON VIEIRA FEITOSA

Denominando ALTAIR QUEIROGA DE MELO uma das ruas do Município de Pombal-PB.

REQUERIMENTO: Nº. 017/2025 - MARCOS ANDRADE DA SILVA

Requerendo que após ouvido o plenário, seja enviado ofício ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo, solicitando a inclusão dos distritos da zona rural de Pombal no projeto de pavimentação asfáltica, contemplando as estradas que dão acesso a essas localidades.

REQUERIMENTO: Nº. 019/2025 - PAULO ROMERO OLIVEIRA FREITAS

Requerendo que após ouvido o plenário lhe seja concedido LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES.

MOÇÃO: Nº. 020/2025 - JANDILSON VIEIRA FEITOSA

Moção de Congratulações e Aplausos ao Sr. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA (Chicola), pela chamada pública para a seleção de candidatos a Registro de Mestre das Artes Canhoto da Paraíba - REMA.



